
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

classe “--”, lotada (o) no URE REDUTO, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 19.07.08 A 18.07.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 15.02.17 a 16.03.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 074 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA JOSE MAGALHAES 
MARINHO, matrícula nº 57206562-1 cargo de TECNICA DE 
ENFERMAGEM, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no U.E ABRIGO JOÃO PAULO II, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 22.10.08 A 21.10.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.17 a 02.03.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 075 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUCILEIA MARIA BALDEZ 
BEZERRA, matrícula nº 5077338-1 cargo de AUXILIAR DE 
SAÚDE, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no CAPS AMAZONIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 15.03.13 A 14.03.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.03.17 a 30.03.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 075 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) DANIELLE CARVALHO AZEVEDO 
CAMPOS, matrícula nº 5895173-2 cargo de FISIOTERAPEUTA, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
URE DEMETRIO MEDRADO, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 23.01.12 A 22.01.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 20.02.17 a 20.04.17, no total de 60 
(sessenta) dias.

Protocolo: 138454

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA      Nº    001    DE     16    DE      JANEIRO    DE     
2017
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 2.113 / 
23.02.11 publicada no DOE nº 31862/24.02.11.
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor HERLLY NILTON FERREIRA ELERES, Matrícula 
57205661-1 lotado neste 3º CRS para coordenar as Ações de 
Urgência e Emergência do SAMU no âmbito do 3º Centro Regional 
de Saúde /SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, 16 de janeiro de 2017.
Etevaldo José Modesto da paixão
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 138579

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
Objetivo: Participar da palestra de apresentação do sistema 
para preenchimento de formulários eletrônicos padronizados da 
IOEPA e tratar de assuntos sobre cronograma de férias na GDU/
DGETS/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 94218-2 JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO (Ag. 
Adm.) / 2,5 Diárias  de 17/01 A 19/0/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 138419

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/479955 
de 24/11/2016.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/12/2016 os termos da portaria nº 
1919/1997 – SEAD de 30/04/1997, que cede a servidora 
ERISETE DE MARIA FERREIRA GOMES, Agente Administrativo, 
matricula 3258319/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FPEHCGV, com ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de janeiro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 138510

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 058/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/479955 
de 24/11/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 1045/2016 – 
GAB/DG/HOL, que REVOGA a partir de 01/12/2016, os termos 
da portaria nº 105/92-DG de 10/03/1992, que cede a servidora 
ERIZETE DE MARIA FERREIRA GOMES, Agente Administrativo, 
matricula 3258319/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FPEHCGV, com ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de janeiro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 138506

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 029/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MARIA IRACEMA 
ASSUNÇAO LIMA, ocupante da função de Auxiliar de Enfermagem, 
matricula 5737818/1, lotada no Centro de Terapia Intensiva - 
C.T.I, a contar de 26/11/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MARIA TRINDADE ASSUNÇÃO 
(Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 11 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 138502
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2016 (SRP)
Processo nº. 2015/445.037
FORNECEDOR: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
Valor Total: R$ 240,00
VIGÊNCIA: 09/01/2017 a 08/01/2018
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL, conforme 
abaixo:

DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO

DEXAMETAZONA CREME 0,1 % 10G
Marca: PRATI TB 240 R$ 1,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 138536

PORTARIA Nº 027/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora PRISCILLA DO SOCORRO 
GUIMARÃES LEAL, ocupante do cargo de Psicólogo, matricula nº 
5888956/2, lotada na Divisão de Psicologia (UAI 2), a contar 
de 31/12/2016, por um período de 08 (oito) dias decorrente 
do falecimento de JOANA DA SILVA GUIMARÃES (Mãe), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 31/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 11 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 138558
PORTARIA Nº 025/2017 - GAB/DG/HOL
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2016 1 01433 
265 0681914 53.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JEAN ROBERT COSTA REZENDE, 
matrícula nº 57195772/1, Técnico de Enfermagem, lotado na 
Clínica Nefrológica, 10 (dez) dias de licença paternidade, no 
período de 09/11/2016 à 18/11/2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 11 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 138562
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2016 (SRP)
Processo nº. 2015/445.037
FORNECEDOR: F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total: R$ 1.459.392,00
VIGÊNCIA: 09/01/2017 a 08/01/2018
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL, conforme 
abaixo:

DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO

IPRATRÓPIO 0,25 MG (20ML)
Fabricante: HIPOLABOR FR 2808 R$ 0,70

IMUNOGLOBULINA G 5
Fabricante: BLAUSIGEL UN 1200 R$ 1.200,00

PANCURONIO, BROMETO 4MG(2ML)
Fabricante: NOVA FARMA AP 2400 R$ 7,00

VITAMINA C 100MG/ML, C/10ML, GOTAS.
Fabricante: NATULAB FR 464 R$ 1,35

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 138543

PORTARIA Nº 026/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora ALINE DAMASCENO 
SEABRA, que se deu na data de 29 de novembro de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora ALINE DAMASCENO SEABRA, matricula nº 5912600/2, 
ocupante do cargo de BIOMEDICO, lotada no Laboratório de 
Biologia Molecular, a contar de 29 de novembro de 2016 a 06 de 
dezembro de 2016, conforme certidão de casamento, Matrícula 
n° 0656560155 2016 3 00017 165 0004965 13.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29 de novembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 11 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 138560
PORTARIA Nº 043/2017– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.


